(*consuetudo generalis*)、つまり、元首が容認する慣習法、(法律に反することを国民が「確実に知ったうえで (*certa scientia*) 導入された」と考えられる慣習法を対象とするものであり、最後の法文は、ある土地の特別慣習法を対象とするのであって、これは、確実に知ったうえで導入されたもので、その土地で守られているとしても、法律を廃棄しない(と説く人々もいる)。D.8.4.13.1 があるように。しかし、これは反対だと思われる。D.4.12.3.5 があるように。

七 しかし、法律がそれに反対の慣習法の後に続くものか、それとも、それより先にあるものかを分別せよ。法律が後に続く場合、この法律は後法であるのだから、先にある慣習法を〔抵触する限りで〕一部廃棄(限定)する (*delegare*)。逆の場合には、慣習法が法律を一部廃棄する。ただし、慣習法が認められるのを法律が禁止する場合は別であるが。利息に関するわれわれの法律のように。しかし、錯誤により慣習法が導入されたというのであれば、それが守られている土地であっても、法律を一部廃棄しない。D.1.3.9 の事案を、そこで示したように、われわれとは別様に措定して、異論を唱える人がいるとしても。法律が約定による一部廃棄を可能とするもの(当事者一方の利益になるようにと導入された約定で行なわれているように。た

たとえば、負債額より低額の質である場合に、残額は訴えられないという約定のように)かどうかを分別する人々もいる。可能とするものであれば、このような法律は、慣習法によつて、それが守られている土地で一部廃棄される、と説く。逆の場合、すなわち、法律が約定により一部廃棄されない場合には、慣習法によつても不可能であると説く。この分別は、ヨハネス・バツスイアヌスがC.2.3.29⁽¹⁸⁾において示したもろもの事案について行われ、彼らは、慣習法を約定と同列なものとしているが、そうするにはもつとも思われる理由がある。なぜなら、慣習法も黙示の同意 (consensus tacitus) だといわれているからである。D.1.3.32.1にあるように。しかし、この考え方は正しくないと思われる。なぜなら、この考え方によれば、明示的に同意できない狂人などに対しては、慣習法の効力を主張できないからである。D.19.2.14にあるように。ただし、次のように答えるのであれば別であるが。すなわち、全体〔団体〕(universitas)のうちの多数が同意しているのだから、これによりすべての人々が同意したのと同じになり、したがつて慣習法の効力を対抗できる⁽²⁰⁾。D.50.1.19にあるように。これに対しては、ヨハネス・バツスイアヌスがC.4.45.1⁽¹⁹⁾に従つて、次のように答えよ。この〔多数決の〕準則は、選挙の場合は正しい。同様に、〔多数決

で決められれば)全体を訴えることができるというのも正しい。多数が行なつたといわれることになるのだから。しかし、〔事情を〕知らない一個人が訴えられうるというのであれば、それは正しくない。ところで、この慣習法は個々人の財産を奪うものであり、それが導入されれば、個々人が訴えられることになる。これは、〔多数の同意があつたからといって〕できることではない。なぜなら、私が義務を負うと私自身に対して千回約定されても、それは私に対して何の利害関係ももたらすものではないからである。反対の慣習法がある場合に、法律がただ一回出されただけかどうかを分別する人々もいる。法律が一回出されただけであれば、慣習法が法律を廃棄する。しかし、制定された法律が、慣習法が出てきた後で、強化されたかどうかが重要である。強化されていれば、反対の慣習法は、法律が先に導入されていたとしてもそれに劣後する。売却について、それが引渡しによつて強化されていなければ、反対の同意だけで (solutis sensu)この契約は解除され、引渡されていれば、そうはできないと述べられていることから引き出された論拠に基づいて。売却については、C.4.45.1⁽²²⁾。

Quae sit longa consuetudo. (Rubrica)

1. Consuetudo quid sit.
2. Consuetudo longa quae dicatur.
3. Consuetudo an una sententia inducatur, et an duabus.
4. Consuetudinem non aliter per sententiam induci, quam si populo vel praesidi placuerit ita iudicari in futurum.
5. Consuetudo ex quibus cognoscatur esse inducta.
6. Consuetudinis autoritas quanta sit.
7. Consuetudo an et quando deroget legi scriptae.

Dictum est supra de iure scripto : videamus de iure non scripto, et ideo ponit quae sit longa consuetudo. Videamus ergo quid sit consuetudo, et unde dicatur. 1. Et quidem consuetudo est ius non scriptum, moribus populi diuturnis inductum. ut Instit. de iur.nat.§.constat. Diciturque consuetudo, quasi communis assuetudo : et alias dicitur consuetudo, et in alia significatione, altera natura. Quae sit longa consuetudo? et ita licet contineatur in rubrica, tamen leges sub ea positae, obscure quaestionem istam prosequuntur. 2. Et quidem longa consuetudo dici potest illa, quae x.vel xx.inducitur. Multo magis longissimo tempore, id est xxx : vel longaevo, id est xl.annorum : et potest hoc aperte probari per l. Cum enim dicatur longam consuetudinem vicem legis obstinere. ut C.quae sit longa consuetu.l.j. ea autem praescriptio consetur esse longa, quae est x. annorum. ut Instit.de usucap.§.et cum hoc placitum. consequens est hic, cum res tantum inter praesentes agatur frequenter, longam consuetudinem etiam decem annorum intelligi. Quidam tamen dicunt esse longam, cuius non extat memoria. argument. infra eodem l. consuetudinis. et ff. de aqua pluvia arcenda.l.ij. Quod non placet. 3. Illud quaeret aliquis, nunquid sufficiat semel intra x. vel xx. annos ita esse iudicatum? Respondeo non, quia duabus vicibus ad minus consuetudo

駁
論
dici potest. ut C. de episcopa. audientia. l. iij. in fin. Iterum oppones. ergo duobus exemplis iudicatur, quod esse non debet. ut C. de senten. et interlocuto. omnium iudicium. l. nemo. 4. Respondeo, quod dictum est saltem duas vices per longum tempus inducere consuetudinem, exaudiendum est, si populo, vel praesidi placuerit ita iudicari in futurum, id est, ut sic de caetero semper fieret : et sic fiet consuetudo, aliter non. 5. Ex quibus dignoscitur esse inducta? Et quidem ex tribus praecipue. Primum est, quia sic est obtentum sine contradictione. Secundum, quia libelli querimoniarum de re tali non recipiebantur. Tertium, si cum contradiceretur non esse consuetudinem, reprobata contradictione iudicatum est esse consuetudinem. 6. Quanta est consuetudinis autoritas? Et quidem videtur quod consuetudo sit conditrix legis, abrogatrix, et interpretatrix. ut ff. de leg. et senatusconsult. l. de quibus. §. ex non scripto. Sed quidam dicunt quod illae leges antiquae sunt, hodie contra. ut j. eo. l. consuetudinis. His enim legibus translata erat omnis potestas in principem. Vel, ibi loquitur de eo, quod civitas sibi constituit per consuetudinem : namque ea vel lege scripta, vel contraria consuetudine tollitur : lex autem scripta, tantum lege scripta. Vel, ibi loquitur de generali consuetudine, id est quam princeps patitur, quae ex certa scientia inducta videtur : hoc de speciali alicuius loci, quae legem non abrogat, etiam si ex certa scientia sit inducta : licet in eo loco servantur. ut ff. com. prae. l. venditor. §. si constat. Sed contra videtur. ut ff. de sepul. vio. l. iij. §. divus. 7. Sed distingue, utrum lex sequatur consuetudinem, cui ipsa est contraria : an praecedat. Si lex sequatur : quia posterior est, derogat consuetudini, quae praecessit : alioquin legi consuetudo derogat : nisi lex consuetudinem prohiberet admitti, ut in usuris habemus. Si vero per errorem inducta esset : nec in eo loco legi derogaret. licet quidam contradicant, qui aliter, quam nos, casum illius legis. ff. de legi. et senatus. l. quod non ratione. ponunt : sicut ibi notavimus. Alii distinguunt, an lex sit talis, cui derogari possit per pactum (ut est in omnibus, quae favore alicuius sunt inducta : vel ut non agatur ad residuum si pignus sit minoris precii, quam debitum) et tunc tali legi per consuetudinem derogari in eo loco dicunt : alioquin, si per pactum legi non potest derogari, secus dicunt. Quod accidit in casibus, quos supra de pact. l. si quis in conscribendo. notavit Iohann. Bos. et merito consuetudinem pacto

parificant : quia ipsa consuetudo consensus dicitur tacitus. ut ff. de legi. et senatuscons. l. de quibus. in fin. Sed hoc non videtur verum : quia secundum hoc furiosis, vel similibus, qui expressim consentire non possunt, consuetudo non obijceretur. ut ff. loca. l. qui ad certum tempus. nisi respondeas : imo obijceretur, quia maior pars universitatis consentit, unde perinde est ac si omnes consensissent. ut ff. ad muni. l. quod maior. Secundum Ioan. Bos. responde : illa regula vera est in electionibus. Item vera est ut universitas possit conveniri : ideo, quia maior pars aliquid dicatur fecisse : non ut aliquis ignorans conveniatur. haec autem consuetudo patrimonio singulorum detrahit, et inducitur ut singuli conveniantur : quod esse non potest. Nam si millies ipsi paciscatur, quod ego tenerer, mihi non praeiudicaret. Alij distinguunt, an lex sit sola, et consuetudo contraria : et tunc legi abrogat. An vero lex lata post consuetudinem sit roborata : ut sic contraria consuetudo prima inducta lege vincatur. arg. sempto ab eo quod de venditione dicitur, quod solo dissensu dissolvitur, si traditione roborata non fuerit : alioquin contra. ut supra quando li. ab em. dis. l. j.

アソ一の総説を理解するために、以下に、彼以前の語学者の見解の相違 (dissensiones dominorum) についての報告を、紹介しておく。

Codicis Chisiani Collectio, 46⁽²³⁾.

「慣習法は、法律に優先するか、また、法律を廃棄できるか。」諸家に見解の相違がある。法Ⅱ正 (法律の命ずる事柄) に反する慣習法は、一般慣習法であれ、特別慣習法であれ、成文法律を全部廃棄ないし一部廃棄しない、と説く者がいる。論拠 D. 47.12.3.5。これを説く者は、たいていその理由として、現在では、

解釈の対象である法律を制定するのは、元首のみの領分であり、したがって、現在法律を解釈するのも元首のみの領分である、ということを示げる。彼らの言では、さらに、成文法律は法Ⅱ正に反する慣習法を廃棄し、このようにして、法律があるところでは、それは慣習法を排斥する。なぜなら、それは書かれた法 (lex scripta) であり、この種の法は不文の法 (lex non scripta) を排斥するからである。さらに、C.8.52.2のように、「法律ないし道理を廃する(ことはない)」といわれていることも容弁している。すなわち、慣習法は、道理のある成文法律を排斥

しない、と。たとえば、C.6.2.22.4⁽²⁴⁾のように。ここでは、物が夫に使用貸与され、妻がそれを横領したという場合に、妻は盗訴権によって責めを負わないと定められているが、そこには、不和の原因が生ずることのないようにという道理がある。プラウケンティームス。

これにたいして、法Ⅱ正に反する慣習法は、明示の約定により定められることのみが守らるべきだと説く者がある。なぜなら、慣習法とは、黙示の約定に他ならないから。D.1.3.35にあるように。したがって、彼らの言によれば、明示の約定が認められない事案では、慣習法が法律に優先することはない。たとえば、子が母ではなく父の身分に従うといった慣習法。慣習法は、黙示の約定なのだから、尊重されないのである。アルベリクス。同様に、この説の論拠は、C.4.35.26およびC.5.20⁽²⁶⁾にある。さらに、かれらは、法律中にこのこと「約定ないし慣習法を許さないこと」が規定されていることを、答弁している。

さらに、法Ⅱ正に反する慣習法が一般慣習法か、それとも特別慣習法かを分別する者がいる。すなわち、一般慣習法とは、帝国の全国民によってわけへだてなく遵守されているものであり、これによって成文法律は廃棄される。そして、彼らは、現在元老院も法律を制定し、廃棄できると述べている。しかし、

慣習法が特別なそれである場合、たとえば、ある都市 (municipium) ないし邦共同体の慣習法について、その慣習法がそれを慣行として行なう人々の共通の同意によって承認されているかどうかを分別する。この承認があったことを示すことができるのは、かかる慣習法が「その存在について」異議がなされた事案の判決によって確認されたことがある場合である。

〔この場合には、慣習法が法律に優先する。〕そうでなければ、慣習法は法律に優先せず、逆に優先される。D.47.12.35で述べられていることも妨げとはならない。なぜなら、「この法文では」元首の成文法律は都市の反対の法律が定められた後にされた」と解されるからである。同様に、表面的に受け取れば聞くものの耳に心地よいかの見解、すなわち、法律に反する明示の約定が妥当しない場合には、法Ⅱ正に反する慣習法も認められないという見解も、およそ問題にならない、と彼らは説いている。

その理由は、慣習法はすべての者を拘束する、破廉恥な者も精神錯乱者も含めて、約定できない者もすべて完全に拘束するのであるから、慣習法が黙示の約定でないことは確かである。慣習法が黙示の約定だとすれば、約定が彼らをも拘束するということになってしまふのだから。D.19.2.14やD.46.8.25およびD.33.5.8.2⁽²⁸⁾にあるように。反対の論拠D.24.3.22⁽²⁶⁾ヨハネス・パツ

スイアーヌス。また、一般慣習法のうち、元首が容認しているものだけが、法律に優先すると説く者がある。審判人は、裁判際には、特別慣習法の作者つまり各邦共同体や都市の人民よりも、法律の作者、つまり元首に服さねばならない。

さらに、成文法律が慣習法によって確認された場合には、慣習法に優先されないが、慣習法によって確認されなければそうではない、と説く者がある。約定の論拠、すなわち、単なる同意だけで締結された約定は、約定されただけの最初の状態にあるかぎりは、反対の同意だけで解除されるが、それより事態が進行すれば同意だけでは解除されず、最初の状態のままであれば解除される、という論拠が用いられる。同じことが、慣習法によって確認されて、二重に支えられた法律にもいえるというのである。

よき慣習法は法律に優先するが、あしき慣習法は法律に優先しないと説く者もいる。

また、国民が法律に反した慣行だと知っていてそうしている場合には、法律は廃棄されるが、知らないでいる場合には、む

An consuetudo legem vincat vel abrogare possit?

Different. Quidam dicunt, quod nulla consuetudo iuri contraria, sive sit generalis sive sit specialis, abrogat vel derogat

しろ勘違いしていると考えられるので、法律は廃棄されない、と説く者もいる。しかし、この考え方によれば、「法律に反していることを知っていてそれを行なう者、したがって」法律の違反者が、罪なき者より有利な状況にあることになる。また、一般慣習法は、どこでも守られるが、特別慣習法は、少なくともそれが導入されていない所では、守る必要がないのはどうか。論者は、一般慣習法の作者は元首であり、彼に服従する必要があるが、特別慣習法の作者は各邦共同体ないし都市の人民であり、誰も邦共同体ないし都市に当然に服従義務を負うわけではないからである、と答えている。アルベリクスも、このことを認めている。しかし、相異なる慣習法をもつ相異なる属州の人々が、一人の同一の審判人のもとで争う場合、裁判を引き受けた審判人はどちらの慣習法に従うべきかが、問題になる。私は、より実効性があり、より有用と思われるものと答える。なぜなら、審判人は、よりよいと思われるものにしたがつて裁くべきだからである。アルドゥリークスに拠る。

菜 類
legi scriptae, arg. *D. de Sepulc. viol. L. Praetor ait §. Divus*, et hoc dicunt maxime ea ratione, quia solius principis est, hodie condere legem intelligendam ita et solius est eius, hodie legem intelligere. Dicunt, legem vero scriptam iuri contrariam consuetudinem abrogare et sic, ubi invenitur, consuetudinem tollere; nam est lex scripta et eiusmodi lex non scriptam tollit. Sed quod dicitur: „*aut legem tollit aut rationem*“, ut *C. Quae sit longa consuetudo Consuetudinis*, respondent: consuetudo non tollit legem scriptam cum ratione, ut *C. de Furt. L. Manifest. §. fin.*, veluti quum res viro commodata est et eam uxor surripuit, non teneatur uxor furti actione, scilicet ne aliqua caussa seditionis oriatur. *Plac. Alii* autem dicunt, consuetudinem iuri contrariam demum servari debere, quae pacto expresso potest confirmari; nihil enim aliud est consuetudo, quam tacitum pactum, ut *D. de Leg. et senatusc. Sed ea*. Dicunt ergo, in hoc casu consuetudinem non vincere legem, in quo pactum expressum non admittitur, veluti ut partus non matris, sed patris sequatur conditionem; nec consuetudo utpote tacitum pactum observatur. *Al.* Item argumentum pro hoc est in *C. de Usuris L. Eos qui* et *C. Ne fideiussores pro dote*. Sed respondent, quod expressim hoc cavetur in *Lege. Alii* autem distinguunt, an consuetudo iuri contraria, sit generalis, vel specialis; ut, si sit generalis, quae ab omni populo imperii observatur indistincte, et per eam scripta lex abrogatur, et dicunt, senatum posse hodie condere et abrogare. Si vero consuetudo specialis sit, puta alicuius municipii vel civitatis, distinguunt, si sit communi consensu utentium comprobata, quod potest apparere, si talis consuetudo sit aliquando contradicto indicio confirmata; alias vero non vincit, sed vincitur. Nec obstant, quod in *D. de Sepulc. viol. L. 3, § Divus* dicitur, quia scripta principalia post contrariam municipii legem latam fuisse intelligitur. Item sententiam illam, quae prima facie videtur mulcere aures audientium, scilicet, nec consuetudo iuri contraria eo casu admittatur, in quo pactum expressum contra leges valet, dicunt omnino reprobendam. Quum enim consuetudo omnes teneat, etiam infames et furiosos, et omnes omnino et qui pacisci non possunt, constat, ipsam non esse tacitum pactum; nam si esset, obligaret eos, ut *D. Locati L. Qui ad certum* et *D. Rem rat. hab. L. penult. et D. de Opt. leg. Si tibi §. Unius*. Arg. contra *D. Solutio matrim. L. 2, i.f. Ib.* *Alii* dicunt,

generalem dumtaxat consuetudinem et eam solam, quam princeps patitur, vincere legem. Iudices, quum iudicant, necesse habent parere legis auctori, id est principi magis, quam auctori specialis consuetudinis et populo cuiusque civitatis vel municipii. *Alii* dicunt vero, si lex scripta sit adprobata consuetudine, tunc non posse vinci consuetudine; sin autem nondum erat adprobata consuetudine, arg. pacti, quod consensu solo contrahitur, contrario dissensu dissolvitur, si statum sit in finibus pacti; si ultra esset processum, non solo consensu dissolvitur; si statum sit in finibus, rescinditur. Sic de lege, quum sit consuetudine adprobata, quasi duplixi auxilio munita. *Alii* dicunt, consuetudinem bonam vincere legem, malam consuetudinem non vincere legem. *Alii* autem dicunt, quod si populus sciens utatur contra legem, tollitur lex, si vero ignorans, non tollitur, quia magis errare creditur. Sed secundum hoc melioris conditionis sunt delinquentes, quam innocentes. Sed quare generalis observatur, ubique specialis, saltem in eo loco, ubi non est inducta, non est observanda? Respondent, quia generalis princeps auctor, unde parere necesse est. Specialis autem consuetudinis auctorem esse populos cuiusque civitatis seu municipii, cui parere nemo de iure adstringitur et hoc probat *Al.* Sed quaeritur, si homines diversarum provinciarum, quae diversas habent consuetudines, sub uno eodemque iudice litigant, utram earum iudex, qui iudicandum suscepit, sequi debeat? Respondeo eam, quae potior et utior videtur; debet enim iudicare secundum quod melius ei vsum fuerit. Secundum *Aldric.*

以下、Summa in C.8.52で重要と思われる点をまとめておく。

- (一) 長期の慣習法という場合の「長期」とは、時効に準じて考えられる。流水権に由来する「記憶のないもの」という基準は採用されない⁽³²⁾。
- (二) 慣習法があるといえるためには、一〇ないし二〇年の間に一度の判決があっただけでは不十分で、少なくとも二度の判

- 決がなければならない⁽³²⁾。しかし、先例があるからそれに従うということからこの結論が導かれるのではなく、重要なのは、その先例のうちに表わされている民族(ないし国民)(*populus*)の意思、ないし属州長官の意思である⁽³³⁾。
- (三) 慣習法と法律との効力の強さの違いは、原則としてない。例外的に、法律が慣習法を許さない場合には、たとえ慣習法が

料 法律より後法であったとしても、それによって法律は廃棄され
ない。もっとも、いかなる法律が慣習法を禁ずるものであるか
については、積極的にはなにも述べられていない。⁽³⁵⁾

(1) C.I.14 「法律、元首の勅法および告示について」に關
連して述べられている。これについては、「Azonis
Summa in C.I.14——アゾーの慣習法論(2)」本誌三九
巻四号所収予定参照。

(2) I.1.2.3 ところで、われわれの法は、成文あるいは不文
のものからなる。ギリシア人たちの間でも、「法(nomoi)
には、成文のものとな文のものがある」といわれている。
成文法は、法律、平民會議決、元老院議決、元首の
決定、政務官の告示、法学者の解答である。

(3) C.8.52.1 屬州長官は、その市邦(oppidum)で同種の
紛争で通常遵守されていることにつき証明があった場合
には、それにしたがって、事案の審理の後、判決を下すべ
きである。なぜなら、先にある慣習法、および、慣習法
をもつともなものとかわせる道理は、保持すべきであ
り、屬州長官は、長期の慣習法に反してなにかがなされ
ることのないように配慮すべきだからである。

(4) I.2.6.pr. 国法(jus civile)の定めるところによれば、
所有者でない者から、彼を所有者だと信じて、誠意によ
り物を買った者、あるいは、贈与ないし他の正当な原因
により物を受領した者は、この物が動産であればどこで
も一年で、不動産であれば、イタリアの土地につき二年
だけで使用取得し、物の所有権が不安定にならないよう
に図られていた。古人は、所有者が自己の物を探し求め
るのに上述の期間があれば十分だと考えて、こう決めた
のであるが、朕には、所有者がその物をあまりに早くに
奪われることのないように、また、この〔使用取得の〕
恩恵が特定の地に限られることのないようにすることに
が、よりよい考えだと思われた。それゆえ、朕は、これ
について次のような勅法を發布した。すなわち、動産は
三年で使用取得され、不動産は長期間の占有により、つ
まり、〔所有者と占有者が〕同一の地に住む場合には一
〇年、そうでない隔地者である場合には二〇年で使用取
得される。そして、このようにして、イタリアだけでな
く、朕の支配権によって統治される全地において、物の
所有権が、占有の正当原因があらかじめある場合には、
取得される、と定められた。